
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

283Ano XXI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 02 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXII

ld:030E6A33EAB63BDA 

PRBPIIITURA MU~lo~.:'~~ ~•~NIO IX>S MILAORF.8 
-o .tllL90MJ001-ll'7 RUA LUIZ OOMKII VILANOVA, ao- OF.NTRO 

,ooo • EÍAN'l.'O ANTONIO 008 Mll,AORl'.S • PI 

PORTARIA Nº 127/2023. DE, 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Institui a nomeação do Cargo de Assessor 
DAS/ ! e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Santo Antonio dos Milagres-PI, no uso de suas atribuições e de 
conformidade com a Lei Orgânica Municipal. 

Considerando, a necessidade imperjosa de nomeação de ocupante para o cargo de 
Assessor DAS/! , junto a Secretaria Municipal de Administração, deste município. 

RESOLVE: 

Art. 1° • Nomear o Sr. EZEQUIEL DOS SANTOS BEZERRA , maior, capaz, portador 
da Cédula de Identidade nº3 .926.890 -SSP/PI e CPF nº 614.760.813-44, para exercer o 
cargo de Assessor DAS/ !, junto a Secretaria Municipal de Administração do município 
de Santo Antonio dos Milagres-PI. 

Art. 2º • Esta portaria terá validade de O 1 de Fevereiro a 31 de dezembro de 2023 e 

entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a OI de fevereiro de 
2023. 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-Ale e 
de 2023. ro/Í/o Santo Anton!o dos Milagres - PI, 24 de Fevereiro 

. Sousa Nno, jlfm 

Paulo Cazimiro de Sousa Neto e Silva 
Prefeito Municipal 

ld:10EF20E7921A3BE1 

PORTARIA Nº 128/2023. 

l'IAUI ~ 
TO ANTONIO D08 MILAOHM 

OOMll:8 VILANOVA, GIS-OMNTRO 
NIO D08 MILAOREff·PI 

DE, 024 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Institui a nomeação do Cargo de 
Assessora/DAS-1 e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Santo Antonio dos Milagres-PJ, no u so de suas atribuições e de 
con.fonnidade com a Lei Orgânica Municipal. 

Considerando, a necessidade imperiosa de nomeaçã o do cargo de Assessora DAS-1, 
junto a Secretaria Municipal de Administração, deste município. 

RESOLVE: 
Art 1 º . Nomear a Sra. DAIANE DA LUZ SOARES SOUSA , maior, capaz, portadora 
da Cédula de Identidade nº 2.90.218- SSP-PI e CPF n º 037.842.803-90, para exercer o 
cargo de A ssessora/DAS-!, junto a Secretaria Municipal de Administração do 
município de Santo Antonio dos Milagres-PI. 

Art. 2°. Esta portaria terá validade de OI d e Fevereiro a 31 de dezembro de 2023 e 
entrará em vigor na data de s ua publicação, com efeitos retroativos a 01 de fevereiro de 

2023. 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se em Santo Antonio dos Milagres - PI, 24 de Fevereiro 
de 2023. 

Paulo Cazimiro de Sousa Neto e Silva 
Prefeito Municipal 

ld:13BSABD84D2E39AO 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO PE: Ir: 022/2023 

LOTE I • MATERIAL DE EXPEDIENTE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 052/2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 022/2023 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPELARIA) PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAUI - PI." 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI • PI. 

CNPJ: 41.522.137/0001-93 

CONTRATADO: D. P. BRANDAO BASTOS - ME (PAPELARIA PICOENSE) 

CNPJ: 17.243.987 /0002-59 

VALOR: 

LOTEI - MATERIAL DE EXPEDIENTE: R$853.462,85 (OITOCENTOS E CINQUENTA E TRl<S 

MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) 

FONTE DE RECURSOS: 500, 540, 541, 550, 621, 600, 660. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30. 

vtoeNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATJ;: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE MARÇO DE 2023. 

JONIELDON 
ROCHA 

RODRIGUES:90 
---·-··-024184349 . • 

Jonieldon Rocha Rodrigues 
Pregoeiro 

ld:01AB24BB8D2C3994 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO N• 022/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2023 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPELARIA) E DIDÁTICO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAUI - PI." 

TBRMO DB HOMOLOGA O 

De acordo com o Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico n ° 022/2023, referente à H AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPELARIA) E DIDÁTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ • PI", 

realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Santana do Piauí - PI, nomeados 

pela da Portaria n sz 013/2023, publicada em 10 de janeiro de 2023, HOMOLOGO o resultado do 

certame em tela, em favor das empresas: D P BRANDAO BASTOS - ME [PAPELARIA PICOENSEJ 

inscrita no CNPJ sob o nº 17 243 987 /0002-52 com o valor total de R$853.462,85 (OITOCENTOS E 

CINQUENTA E TRllS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO 

CENTAVOS) para o LOTE 1- MATERIAL DE EXPEDIENTE e COMERCIAL CAMPOS LTQA - ME {MJlQ 

inscrita no CNPJ sob o o º 37 578 243 /0001-11 com o valor total de R$169.457,00 (CENTO E 

SESSENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS) para o LOTE li -MATERIAL 

DIDÁTICO, tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nR 

10.520/02 c/c a Lei nR 8.666/93 e do Decreto Federal nR 10.024/2019. 

Santana do Piauí - PI, 01 de março de 2023. 

MARIAJOSE DE iw.lf\MlojM fOffNodlglu,lpo,t 
MARIAJOSI!: DE SOi.iSA 

SOUSA MOUIW41 1S87&4368 

MOURA:411 58784368 = lO:U.OJ.Ol l l~l:07 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023030200243

243

Nº 42, quinta-feira, 2 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023
Na publicação do dia 2 de fevereiro de 2023, edição n° 24, página 242, ISSN

1677-7069, onde LÊ-SE: Contrato n° 008/2023 - POSTO 04 IRMÃOS FERREIRA LTDA, CNPJ:
19.982.789/0001-51, Valor: R$ 841.635,08, LEIA-SE: Contrato n° 008/2023 - POSTO 04
IRMÃOS FERREIRA LTDA, CNPJ: 19.982.789/0001-51, Valor: 820.336,40.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023
Contratante: Município de Morro Cabeça no Tempo-PI, CNPJ N° 01.612.594/0001-54.
Contrato nº 29/2023 - Objeto Contratação de empresa para fornecimento de peças, lotes:
10,13,14,15,17 e 18, para suprir as necessidades dos veículos da prefeitura municipal e das
secretarias de Morro Cabeça no Tempo-PI, Contratada: ORIGINAL AUTO PEÇAS E S E R V I ÇO S
AUTOMOTIVOS LTDA CNPJ: 35.746.723/0001-19, Valor: R$ 442.095,77; Contrato nº
30/2023 - Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças, lote:16, para
suprir as necessidades dos veículos da prefeitura municipal e das secretarias de Morro
Cabeça no Tempo-PI, Contratada: GUSTAVO BULCÃO TEIXEIRA CERQUEIRA CNPJ:
09.434.639/0001-50, Valor: R$ 79.000,00; Contrato nº 31/2023, Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de peças, lotes: 1,2,3,4,5 e 9, para suprir as necessidades dos
veículos da prefeitura municipal e das secretarias de Morro Cabeça no Tempo-PI,
Contratada: JOÃO MATIAS FOLHA-ME, CNPJ: 10.940.439/0001-58, Valor: R$ 390.910,00;
Contrato nº 32/2023, Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de peças, lotes:
7,8,11 e 12, para suprir as necessidades dos veículos da prefeitura municipal e das
secretarias de Morro Cabeça no Tempo-PI, Contratada: AUTO PEÇAS RODRIGUES LT DA
CNPJ: 42.584.435/0001-70, Valor: R$ 430.000,00; Contrato nº 33/2023, Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de peças, lote: 6, para suprir as necessidades
dos veículos da prefeitura municipal e das secretarias de Morro Cabeça no Tempo-PI,
Contratada: TROCA CERTA AUTO CENTER LTDA- ME CNPJ:24.437.150/0001-25, Valor: R$
80.197,69. Vigências: 12 meses. Datas da Assinatura: 14/02/2023. Fundamento Legal: Leis
Federais 8.666/1993 e 10.520/2002. Fonte Pagadora: 1.500.00/
1.552.00/1.553.00/1540.00/1.542.00/1.621.00/1.600.00/1.660.00

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2023
Contrato n° 34/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos
serviços para o transporte escolar da rede municipal e estadual de ensino do município de
Morro Cabeça no Tempo-PI. Contratante: Município de Morro Cabeça no Tempo-PI, CNPJ
N° 01.612.594/0001-54. Contratada: DUARTE EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 21.547.493/0001-54. Valor: R$ 448.860,00. Vigência: até 31/12/2023. Fundamento
Legal: Lei Federal n° 10.520/2002. Fonte Pagadora: 1.500/1.550/1.553/1.571/1.540/1542.
Data da Assinatura: 20/02/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

CARTA CONVITE N° 002/2023
Contrato nº 25/2023. Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução de
obra de recuperação viária para atender às necessidades do município de Morro Cabeça no
Tempo - PI. Contratante: Município de Morro Cabeça no Tempo-PI, CNPJ N°
01.612.594/0001-54. Contratada: AAR Comercio e Serviços EIRELI, CNPJ: 41.479.943/0001-
26. Valor: R$ 192.633,00. Vigência: da data de assinatura até 31/12/2023. Fonte de
Recursos: 1.700.00/1.701.00/1.500.00/1.710.00. Fundamento Legal: Lei Federal n° 8666.
Data da Assinatura: 13/02/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DO MORRO DO CHAPÉU DO PIAUÍ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2023

Ref. Tomada de Preços nº 06/2022 Procedimento Administrativo nº 0695/2022.
Contratante: O município do Morro do Chapéu do Piauí-PI. Contratada: Construtora P2
LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.052.287/0001-54. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução dos serviços de Pavimentação de vias públicas no município
de Morro do Chapéu do Piauí. Valor: 302.387,90. Vigência: 90 (noventa) dias. Fonte de
Recurso: Convênio nº 7.258.00/2021, SISCONV nº 919615/2021, Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. Data: 27/02/2023.
Signatários: Marcos Henrique Fortes Rebêlo, CPF nº 227.700.973-34 pela contratante, e o
Sr. Nelson Luis Nogueira Cardoso, CPF nº 233.744.203-97, pela contatada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023

Processo Administrativo 010/2023. Tipo menor preço por Global.
Objeto: Contratação de serviços técnico-especializados destinados à execução

das atividades de planejamento, coordenação, supervisão, realização do concurso público,
elaboração de questões de prova, fiscalização e avaliação de provas, julgamento de
recursos e divulgação de resultado, bem como formação de cadastro reserva para vagas
que surgirem ou forem criadas no prazo de validade do concurso, conforme edital.
Abertura: 20/03/2023 às 08h, na Prefeitura. Edital na CPL/PMN-PI, solicitação via e-mail
licitanazaredopiaui@gmail.com

MARIA FRANCINETE DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

Processo nº 038/2023; Abertura da sessão: 11:00 horas, do dia 15.03.2023.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de exames para

atender os serviços da Atenção Primária à Saúde do município de Patos do Piauí - PI.
Conforme anexo 1. Fonte de Recurso: FPM / FMS / ICMS / RECURSOS PRÓPRIOS / EMENDA
FEDERAL DE CUSTEIO. Cópia do edital: No site do Tribunal de Contas do Estado do Piauí,
https://sistemas.tce. pi.gov.br/muralic/ e no portal
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Patos do Piauí - PI, 28 de fevereiro de 2023.
VINICIUS CARVALHO DE LIMA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D´ARCO DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

O Município de Pau D'Arco do Piauí, torna público para conhecimento dos
interessados que realizará Licitação na modalidade PREGÃO nº 003/2023, na forma
ELETRÔNICA, tipo menor preço por item, para Registro de Preços para Futura e Ev e n t u a l
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Veículos para atender
as necessidades das Secretariais Municipais do Município de Pau D'Arco do Piauí-PI. A
realizar-se no dia 16 de março de 2023 ás 09:00 horas, onde poderão ser retirados os
editais, das 08:00 às 14:00 hs, nos sites eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br,
www.tce.pi.gov.br e www.paudarcodopiaui.pi.gov.br ou através de solicitação no E-mail:
cplpaudarcodopiaui@gmail.com.

Pau D'Arco do Piauí (PI), 1º de março de 2023
LEONILDO FARIAS MOURA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRIPIRI
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 14/2023

A pregoeira da Prefeitura Municipal de Piripiri-PI, situado no Centro
Administrativo, torna público que realizará licitação na modalidade Registro de Preço para
a contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos para apoiar a
estruturação, reorganização e adequação dos ambientes voltados à assistência
odontológica na Atenção Primária à Saúde e Centro de Especialidades Odontológicas (CEO)
do Município de Piripiri. TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
Á Partir do dia 02/03/2023 às 17:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF); DO
ENCERRAMENTO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia 15/03/2023, às 09:00 horas.
(HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF); DO INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: A partir do dia
15/03/2023 às 10:00 horas (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF). no valor de R$ 92.966,33
(noventa e dois mil, novecentos e sessenta e seis reais e trinta e três centavos). Conforme
faculta a Lei n.º 10.024/19 e suas alterações subsequentes e legislação correlata e demais
exigências deste Edital.

Piripiri (PI), 1º de março de 2023.
POENA LÍVIA BONFIM SILVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PIRIPIRI

AVISO DE RETIFICAÇÃO
DISPENSA N° 12/2023

A Pregoeira do município de Piripiri, no uso de suas atribuições, torna público
e oficializa a presente "ERRATA" do PEGRÃO ELETÔNICO Nº 12/2023, DO OBJETO: Registro
de preço para contratação de empresa para aquisição de ITENS ESPORTIVOS para suprir as
necessidades das Escolas Municipais da Secretaria Municipal de educação - SEDUC, do
município de Piripiri-PI, que foi publicado no DOU no dia Edição: 41 | Seção: 3 | Página:
294, o ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL DE R$ 204.480,43 (duzentos e quatro mil, quatrocentos
e oitenta reais e quarenta e três centavos). LEIA-SE: VALOR TOTAL DE R$ 206.260,35
(Duzentos e seis mil, duzentos e sessenta reais e trinta e cinco reais). ONDE SE LÊ:
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Á Partir do dia 01/03/2023 às 17:00 horas. (HORÁRIO DE
BRASÍLIA - DF); LEIA-SE: ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: Á Partir do dia 02/03/2023 às
17:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF);

Piripiri (PI), 1º de março de 2023.
POENA LÍVIA BONFIM SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023

O Município de Santa Rosa do Piauí, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na
modalidade Tomada de Preços N° 007/2023, do tipo do tipo Menor Preço e Adjudicação
Global, pelo Regime de Empreitada Global, cujo objeto é a Contratação de Empresa de
Engenharia Especializada para a Construção de Usina Fotovoltaica no Município de Santa
Rosa do Piauí, em estrita conformidade com os Projetos e especificações técnicas, cuja
abertura ocorrerá no dia 20/03/2023, às 08:30h, na Sala de Reunião da CPL da PMSR,
situado na Avenida Joaquim Castelo Branco, 337, Centro, Santa Rosa do Piauí. O Edital
estará à disposição dos interessados no endereço citado, das 8:00h às 13:00h. Maiores
informações na CPL/PMSR, Fone (89) 3428-1366.

Santa Rosa do Piauí (PI), 1º de março de 2023.
NAYRO RAFAEL FONTES SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

De acordo com o Pregão Eletrônico no 022/2023, referente à "aquisição de
material de expediente (papelaria) e didático para atender as necessidades da prefeitura
municipal e suas secretarias do município de Santana do Piauí - PI", realizado pelo
Pregoeiro e Equipe de Apoio, homologo o resultado do certame em tela, em favor das
empresas: D. P. Brandao Bastos - Me (Papelaria Picoense), CNPJ n° 17.243.987/0002-59
com o valor total de R$853.462,85; para o Lote I - Material de Expediente; e Comercial
Campos Ltda - Me (Mix), CNPJ n° 37.578.243/0001-11 com o valor total de R$169.457,00;
para o Lote II - material didático, tudo em conformidade com os documentos constantes
nos autos, nos termos da Lei nº 10.520/02 c/c a Lei nº 8.666/93 e do Decreto Federal nº
10.024/2019.

Santana do Piauí (PI), 1º de março de 2023.
MARIA JOSÉ DE SOUSA MOURA

Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato PE Nº 022/2023. Lote I - Material de Expediente. Pregão Eletrônico: 022/2023.
Objeto: "Aquisição de material de expediente (papelaria) para atender as necessidades da
prefeitura municipal e suas secretarias do município de Santana do Piauí - PI." Contratante:
P. M. de Santana do Piauí - PI. Contratado: D. P. Brandao Bastos - Me (Papelaria Picoense).
Cnpj: 17.243.987/0002-59. Valor: Lote I - Material de Expediente: R$853.462,85 (oitocentos
e cinquenta e três mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos).
Fonte de Recursos: 500, 540, 541, 550, 621, 600, 660. Elemento de despesa: 33.90.30.
Vigência: 31/12/2023. Assinatura do contrato: 01/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PIAUÍ

AVISO DE CANCELAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023 - PMSJPI

A Prefeitura Municipal de São João do Piauí, torna público para os
licitantes e interessados o CANCELAMENTO da licitação referente ao objeto em
epígrafe: Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, CUJOS TRECHOS SE SITUAM NA ZONA
RURAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO PIAUI. MOTIVO: DECISÃO
A D M I N I S T R AT I V A

São João do Piauí-PI, 1º de março de 2023
GICÉLIA MOURA SOARES

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023031000280

280

Nº 48, sexta-feira, 10 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DO MORRO DO CHAPÉU DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023

Ref. Tomada de Preços nº 08/2022 Procedimento Administrativo nº 0768/2022.
Contratante: O município do Morro do Chapéu do Piauí-PI. Contratada: Construtora Avance
LTDA, inscrita no CNPJ nº 15.319.600/0001-94. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação dos serviços de adequação de estradas vicinais no município
de Morro do Chapéu do Piauí-PI. Valor: 560.997,84. Vigência: 90 (noventa) dias. Fonte de
Recurso: Convênio nº 925529/2021 - OGU/Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento. Data: 09/03/2023. SIGNATÁRIOS: Marcos Henrique Fortes Rebêlo, CPF nº
227.700.973-34 pela contratante, e o Sr. João Paulo Silva Santos, CPF nº 025.576.475-86,
pela contatada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

O Prefeito Municipal do Morro do Chapéu do Piauí, Estado do Piauí, no uso de
suas atribuições legais, após examinar minuciosamente a documentação relativa à Tomada
de Preços nº 08/2022 e tendo em vista o que sugere a Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura; resolve: Concordar com o Laudo de Julgamento apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação e homologar, para que surta seus legais e jurídicos efeitos, o
julgamento da mencionada Tomada de Preços. Assim, determino a adjudicação ao licitante
vencedor do certame, ou seja, a empresa: Construtora Avance LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 15.319.600/0001-94.

Morro do Chapéu do Piauí-PI, 7 de março de 2023.
MARCOS HENRIQUE FORTES REBÊLO

PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - SRP

Proc. Admin. Nº 012/2023. Tipo menor preço por Item. Objeto: Prestação de serviços de
transporte escolar da localidade marmelada a Nazaré do Piauí, cfe. Edital. Acolhimento das
Propostas: à partir do dia 13/03/2023; Encerramento: 23/03/2023 as 08h; Sessão:
23/03/2023 às 08h10 (Horário de Brasília); Edital nos sites: www.bbmnetlicitacoes.com.br,
www.tce.pi.gov.br e www.nazaredopiaui.pi.gov.br e na CPL/PMN-PI, solicitação via e-mail

MARIA FRANCINETE DA SILVA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 10/2022 - PMP/PI

Processo Licitatório nº 30725/2022 - Processo Administrativo nº 30573/2022 -
O Município de Parnaíba (PI), inscrito no CNPJ sob o nº 06.554.430/0001-31,

com sede administrativa à Rua Itaúna, nº 1434, no Bairro Pindorama, nesta cidade, através
da Secretaria de Educação, neste ato representado pelo (a) Secretaria Executiva de Fundo
Municipal de Educação, infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e considerando
razões de interesse público relativas ao procedimento licitatório na modalidade
Concorrência nº 10/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em
construção, adaptação e ampliação de escolas, quadras e anexo das escolas municipais no
município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, Processo
Administrativo nº 30573/2022; Considerando os equívocos ocorridos nas planilhas
orçamentarias e a necessidade de alteração no Projeto inicial referente ao Processo
Licitatório, conforme Ofício Sec. Exec. do Fundo nº 115/2023 e justificativa apresentada
pela Assessoria Técnica em Engenharia deste Município no Parecer Técnico nº 20/2023,
que restou demonstrado ser mais conveniente à revogação do procedimento, tendo em
vista que há vários erros nos orçamentos e a necessidade de mudança dos projetos,
correções e readequações das planilhas orçamentárias dos Itens: 01; 02; 04; 05; 06; 07; 08;
09; 13; 15; 17; 18; 24; 25; 26; 27 e 33, por não atenderem às necessidades do município;
Considerando que o presente termo de revogação está fundamentado nas disposições
contidas no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, no Parecer Jurídico e nas razões de
interesse público, em juízo da discricionariedade, consoantes os motivos alhures
considerados. resolve: Revogar o procedimento licitatório na modalidade Concorrência nº
10/2022, constante do Processo Administrativo nº 30573/2022, por razões de interesse
público, bem como pelos motivos já expostos acima; Determinar a publicação do ato de
revogação em todos os meios de publicidade oficiais.

Parnaíba-PI, 9 de março de 2023.
NEULLY SIQUEIRA DE CARVALHO MELO

Secretaria Executiva do Fundo de Educação
PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

O Município de Picos-PI, por meio da CPL da Prefeitura promoverá o
procedimento licitatório Concorrência N° 001/2023, Tipo Menor Preço, Adjudicação:
Global. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de
destinação e disposição final de resíduos das classes IIA, IIB e I oriundos das coletas de lixo
domiciliar, comercial, construção civil do Município, com observância da política nacional
dos resíduos sólidos (lei n° 12.305/2010). Data Da Realização: 10/04/2023 ás 09:00 horas.
Local Da Sessão Pública: Prefeitura, Rua Marcos Parenta, nº 155, Bairro Centro. Recursos:
Recursos não vinculados de impostos. Edital: à disposição na sede da Prefeitura, e no sítio
do TCE/PI https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/. Informações:
pmpi.licitacoes@gmail.com, na Prefeitura , de segunda à sexta-feira, de 08 h às 14 h.

Picos-PI, 8 de março de 2023.
MAURICIO MACÊDO DE MOURA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2023 - COPEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023
DISPENSA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - DPL Nº 005/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ (PI), CNPJ Nº 01.613.513/0001-30.
CONTRATADA: DANIEL ALVES MIRANDA - ME, CNPJ Nº 18.461.850/0001-52.
REGULAMENTO: Lei n° 14.133/21.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, Inc. II, da Lei 14.133/21.
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para Fornecimento de Parque Infantil/Playground
para a Secretaria de Educação do Município de Porto Alegre do Piauí - PI.
VALOR GLOBAL: R$ 19.700,00 (dezenove mil e setecentos reais).
VIGÊNCIA: Até 31/12/2023.
FONTE DE RECURSOS: Provenientes da Secretaria Municipal de Saúde.
DATA: 09 de março de 2023. MÁRCIO NEIVA MARTINS, CPF N° 536.865.863-04. Prefeito
Municipal; DANIEL ALVES MIRANDA, CPF Nº 020.563.083-98.
Pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2023 - COPEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2023
DISPENSA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - DPL Nº 006/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ - PI, CNPJ Nº 01.613.513/0001-30.
CONTRATADA: VERMELHA CONSULTORIA LTDA - EPP, CNPJ Nº 33.535.050/0001-22.
REGULAMENTO: Lei n° 14.133/21.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, Inc. I, da Lei n° 14.133/21.
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica na Prestação de Serviços de Readequação do
Projeto para Construção da Sede da Prefeitura Municipal de Porto Alegre do Piauí - PI.
VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 03 meses.
FONTE DE RECURSOS: Convênio n° 616237-00, relativo ao Programa de Financiamento a
Infraestrutura e ao Saneamento - FINISA.
DATA: 09 de março de 2023. MÁRCIO NEIVA MARTINS, CPF N° 536.865.863-04; Prefeito
Municipal; VANESSA SUELLEN DE CARVALHO VIANA, CPF Nº 058.912.123-58.
Pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

De acordo com o Pregão Eletrônico nº 22/2023, referente à "aquisição de
material de expediente (papelaria) e didático para atender as necessidades da prefeitura
municipal e suas secretarias do município de Santana do Piauí - PI", realizado pelo
Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal homologo o resultado do certame em
tela, em favor das empresas: D. P. Brandao Bastos - Me (Papelaria Picoense), CNPJ n°
17.243.987/0002-59 com o valor total de R$853.462,85 para o Lote I - material de
expediente e Comercial Campos Ltda - Me (Mix), CNPJ n° 37.578.243/0001-11 com o valor
total de R$169.457,00 para o Lote II - material didático, tudo em conformidade com os
documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 10.520/02 c/c a Lei nº 8.666/93
e do Decreto Federal nº 10.024/2019.

Santana do Piauí-PI, 1º de março de 2023.
MARIA JOSÉ DE SOUSA MOURA

Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato PE Nº 022/2023. Lote II - Material didático. Modalidade: Pregão Eletrônico:
022/2023. Objeto: "Aquisição de material didático para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal e suas secretarias do Município de Santana do Piauí - PI." Contratante:
P. M. de Santana do Piauí - PI. Contratado: Comercial Campos Ltda - Me (Mix). Cnpj:
37.578.243/0001-11. Valor: Lote II - Material didático: R$169.457,00. Fonte de recursos:
500, 540, 541, 550, 621, 600, 660. Elemento de despesa: 33.90.30. Vigência: At é
31/12/2023. Assinatura do contrato: 09/03/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO GURGUÉIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

O Município de São Gonçalo do Gurguéia - PI, realizará Pregão Eletrônico Nº
008/2023, com prazo de início de recebimento de propostas no dia 14/03/2023 às 08:30h,
prazo final de recebimento de propostas no dia 23/03/2023 às 08:30h, e início da sessão
para disputa de lances no dia 23/03/2023 às 09:00h, que tem como Objeto: Contratação
de empresa para o fornecimento de combustíveis exclusivamente para atender as rotas
municipais do transporte escolar de São Gonçalo do Gurguéia-PI .O edital e seus anexos
poderão ser acessados pelo sítio eletrônico www.selcorp.com.br. Maiores Informações P.
M. de São Gonçalo do Gurguéia- PI, situada a Av. São Gonçalo s/n, Centro, telefone: 89-
35610012, e-mail: pmsgglicitacao@gmail.com.

São Gonçalo do Gurguéia-RS, 9 de março de 2023.
KASSIA DAYANE FERREIRA LUSTOSA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

Processo Administrativo nº 019/2023. Tipo: Menor preço por Lote. Objeto: Contratação de
empresa para fornecimento de pneus e acessórios e prestação dos serviços de recapagem,
alinhamento e balanceamento para os veículos da Prefeitura Municipal de São João da
Varjota-PI. Fonte de Recurso: Orçamento Geral do Município - 02.01.00 - 02.02.00 -02.08.00
-02.07.00 -02.08.00 - 02.09.00 - 02.10.00. Data de abertura das propostas: 22/03/2023 às
09h05min. Edital e anexos disponíveis: (www.portaldecompraspublicas.com.br) e
(www.tce.pi.gov.br). Informações: e-mail licitacaopmsjv@gmail.com.

São João da Varjota - PI, 9 de março de 2023.
JOSÉ DE ALMEIDA FILHO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023

Tipo: Menor Preço e Adjudicação por Item. Objeto: Prestação de serviços de transporte
escolar (Rotas Remanescentes). Data e horário do recebimento das propostas: 23/03/2023
até às 08:00h. Data e horário do início da disputa: 23/03/2023 às 08:30h. Valor: R$
383.171,80. Recurso: Orçamento Geral. Edital:www.bbmnetlicitacoes.com.br. Informações:
TEL:89-34561434.

Simões - PI, 9 de março de 2023.
JOSÉ SOLISMAR RIBEIRO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO DO PIAUÍ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2023

Objeto: prestação dos serviços de torneiro mecânico. A PM de Socorro do Piauí, convida a
vossa empresa a participar da Solicitação de Cotação de Preços do objeto em epígrafe. As
empresas deverão enviar a proposta, no prazo de até 03 (três) dias úteis a contar da data
de publicação em Diário Oficial para o e-mail cplsocorrodopiaui@gmail.com.

O Termo de Referência e mais informações podem ser solicitados através do e-
mail cplsocorrodopiaui@gmail.com

Socorro do Piauí-PI, 8 de março de 2023.
NOÉ AVELINO

Presidente da CPL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

133Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXIX

ld:0F8BDC6F51AC9911 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA SERRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL 

A VISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 - SRP 

OBJETO: Aquisição futura e parcelada de pneus para uso nos 
veículos e máquinas pertencentes a Administração Municipal, 
conforme anexo Ido Edital. DATA DE ABERTURA: 23 de março de 
2023 às 12h30min. LOCAL: Prefeitura Municipal de São João da 
Serra - sala de reunião da CP L. Av. Presidente Médici, 142, Centro, 
em São João da Serra(Pl).EDIT AL: A disposição dos interessados no 
endereço supra, no horário de 9:00 as 13:30h. 

São João da Serra(PI), 09 de março de 2023 
Inâcio de Sousa Milanz 

Pregoeiro Municipal 

ld:125267600CC09E17 

ESTADO DO PIAUI 
Prefeitura Municipal de lnhuma-PI 

CNPJ nº: 08.553.739/0001.07 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 009/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023 
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHUMA - PIAU( 

Pregão Elelrõnk:o rf' 009/2023 
Processo Adm. rf' 028/2023 

FlS. N" ___ _ 

RUBRICA 

A Prefeitura Municipal de lnhurna/PI, através da Pregoeira Oficial e sua equipe de apoio, toma público que 
realizará a abertura do Pregão Eletrônico abaixo citado, na confonnldade da Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021 
e Decreto Federal n• 10.024, de 20 de setembro de 2019 com suas alterações e demais nOITnas pertinentes, 
bem como se coloca à disposição dos Interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do 
certame llcltatório. 

Poden'io participar da licitação os fornecedoras que tiveram especialidade correspondente ao objeto licitado e 
que manifestem seu interesse junto à Prefeitura Municipal de lnhuma/PI. 

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos, matertal odontologlco 
e equipamentos hospitalares para atender as necessidades do município de lnhuma-PI. 

Cópia completa do Edital: Setor de Licitação - Localizado no Almoxarifado Central, na Rua Aureliano Nogueira, 
155, Centro, CEP: 64.535-000, lnhuma-PI. Fone (89) 9997-0874, trazendo consigo 01 CD ou 01 pen-<lrive para 
cópia. 

Envelopes de Habilitação e Propostas: 
a) Início da Abertura das Propostas: às 09h30min do dia 23 de março de 2023. 
b) Data limite para impugnação: até às 18:00 horas do dia 20 de março de 2023. 
c) Formalização de Consultas (Esclarecimentos): até 20 de março de 2023 às 18h00min para o endereço de 
e-mail: orefelturalnhumaol@gmall com ou pelo sistema eletrônico: httos·//Www oortaldecomorasoubllcas com br/. 
d) Data final de recebimento das propostas: às 08h30mln do dia 23 de março de 2023. 
e) Inicio da Rodada de Lances: às 09h45mln do dia 23 de março de 2023. 
g) Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília/DF e, dessa 
fonna, sen'io registradas no sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame. 
h) Fonte de Recursos: SOO-Recursos não vinculados de Impostos I600-Transf. Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS prov. do Gov. Federal 1 602-Transf. Fundo a Fundo de Recursos do SUS prov. do Gov. Federal 1 621-
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estado 1 710-Transferência 
Especial dos Estados. 
1) Valor Estimado: R$ 3.995.908,22 (três milhões, novecentos e noventa e cinco mll, novecentos e oito reais e 
vinte e dois centavos). 

lnhuma/PI, 10 de março de 2023. 

Wanda Maria Rodrigues 
Pregoeira Oficial 

ld:OS9B81157DFA9789 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete d e Setembro, 426, Centro • CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaul.pl.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO PE: N": 022/2023 

LOTE lI - MATERIAL DIDATICO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0 52/2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 022/2023 

OBJETO: "AQUISIÇÃO D E MATERIAL DIDATICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA M UNICIPAL E SU AS SECRETARIAS DO MUNIC!PIO DE SANTANA DO PIAU! -

PI." 

CONT RATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUf - PI. 

CNPJ: 41.522.137/0001 -9 3 

CONTRATADO: COMERCIAL CAMPOS LTDA - ME (MI}{) 

CNPJ: 37.578.243/0001 - l l 

VALOR: 

LOTE li - MATERIAL DIDÁTICO: R$169.457,00 (CENTO E SESSENTA E NOVE MIL, 

QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 500, 540, 541 , 550, 621, 600, 660. ELEMENTO DE DESPESA: 

33 .90.30. 

VIO~NCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATi;; 3 1 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE MARÇO DE 2023. 

JONIELDt"'\k-~~.:l 
ROCHA 

RODRIGUE 
0241843 

Jonie ldoo Rocha Rodrigues 
Pre goeiro 

ld:09FEC68DDB849788 
ESTADO DO PIAUI 
PR EFEITURA M U NICIPAL D E SANTANA D O PIAUI 
Rua Set e d e Setembro, 426, Centro• CEP: 6 4 .615•000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 / 0001-93 
www.santanadopia ui .pi .gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO N • 022/2023 

PROCESSO ADMIN ISTRATIVO Nº 052/20 23 

OBJETO: "AQUISI ÇÃO D E MATERIAL D E EXPEDIENTE (PA PELARJA) E DIDÁ TICO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA PREFEI TURA M UNI CIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE 

SA NT ANA DO PIAUÍ - PI ." 

TERMO D E HOM OLOGA O 

De acordo com o Procedimento Licita tó r io P r egão Eletrônico n° 022/20 23, referente à "AQUISIÇÃO 

D E MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPELARIA) E DIDATICO PARA ATENDER AS NECESSIDA DES DA 

PREFEIT URA M UNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO M UNI CÍ PIO DE SANTAN A DO PIAUÍ - PI", 

realizado pe lo Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal d e Santana do Piauí - PI, nomeados 

pela da Portaria n g 0 13/2023, publicada em 10 d e jane iro d e 2023, HOMOI OGO o resultado do 

certame em tela. e m favor das e mpresas: D P BRANDAO BASTOS - ME (PAPEI ARIA PICOENSE) 

Inscrita no CNPI sob o Dº 17 243 987 /0002-59 com o va lor total d e R$85 3.462,85 (OIT OCENT OS E 
CINQUENTA E T RtS MIL, QUAT ROCENT OS E SESSENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO 

CENTAVOS) par a o LOTE 1 - MATERIAL DE EXPEDIENTE e COMERCIAI CAMPOS I TDA - ME (MDQ 

inscrita no CNPI sob o oº 37 578 243/0001-11 com o valo r total d e R$169.457,00 (CENTO E 

SESSENTA E NOVE MIL, QUATROCENT OS E CINQUENTA E SETE REAIS) p a r a o LOTE li - MATERIAL 

DIDÁTICO; tudo em conformida d e com os documentos con stantes nos autos, n os termos da Lei n ll 

10.520/02 e/e a Lei n1l 8.666/93 e do Decreto Federal nv 10.024/2019. 

Santa na do Piauí - PI, 01 de m arço d e 20 23. 

MARIA JOSEOE ) MMNO()<Mfo<madl9lülpo, 
MARIAJOSl:DE~ 

SOUSA "1QUIIA:41lse7Ml68 

MOURA:411 58784368 = 2023.0l.Ol 11m;07 

Maria José d e Sou sa Mou ra 

Prefeita Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

134 Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Março de 2023 • Edição IVDCCLXXIX

(Continua na próxima página)

ld:030E6B3407D2978D 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 / 0001-93 
www.santanadoplaul.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 076/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023. 

"DESIGNA SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAUi, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

referente ao Contrato do Pregão Eletrônico nº 022/2023- LOTE li- MATERIAL DIDÁTICO, 

conforme o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo como objeto 

contratual "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICiPIO DE SANTANA DO 

PIAUI-PI." 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora Ellsete Maria Leal, inscrito no CPF sob o nº 

809.252.943-49, para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que a fiscal ora designada deverá: 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 

dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil , as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

MARIA JOSEOE As~ cleformldlgltll 

SOUSA ~MAIIIAJOSEOE 

MOURA:411 5878 115178'J68 

4368 ,/ =;o-o~!.o, 

li - Avaliar, continuamente, a qualidade do objeto contratado, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor 

a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili - Atestar, formalmente , nos autos dos processos, as notas fiscais relativas ao 

objeto contratado, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ (PI), 09 DE MARÇO DE 

2023. 

MARIA JOSE DE ~1~~:dJ~~: ~:~;i~~tal por 
SOUSA ~OURA:4 t 158784368 
MOURA:4 l l 58784 68 Dados, 2023.03.0914<18,27 

(, -03·00· 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municlpal 

ld:0471BOAC655C9EOO 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, nº 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 092/2023 

O Município de Santana do Piauí • PI, através da Secretaria Municipal de Educação, 

inscrita no CNPJ sob o n• 04.425.125/0001-14, com sede na Rua Sete de Setembro, 426, Centro, 

representada neste ato pela Secretária Municipal, a Sr.• Maria Inês da Rocha Leal, no uso de suas. 

prerrogativas legais e, considerando o disposto no art. 21 da Lei n• 11.947 /2009 e nas Resoluções 

CD/FNDE n• 38/2009, CD/FNDE n• 026/2013, CN/FNDE •4/2015, atualizada pela resolução FNDE n• 

21 de 16 de novembro de 2021, vem realizar por meio deste ato, a CHAMADA PÚBLICA N• 001/2023, 

para "AQUISIÇÃO DE GitNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO­

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PELAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SANTANA DO PIAUI - PI, EM 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE", em cumprimento• 

a Lei n• 8.666/93 e art. 14 da Lei n.2 11.947 /2009. Os Grupos Formais/Informais deverão apresentar a 

documentação para habilitação e o Projeto de Venda, conforme regras estabelecidas no edital e seus 

anexos, até o dia 04 (quatro) de abril de 2023, às 08h30min (oito horas e trinta minutos), na sede· 

da Secretaria Municipal de Educação de Santana do Piauí - PI, localizada no endereço informado cima. 

Santana do Piauí - Pi, 10 de março de 2023. 

Maria Inês da Rocha Leal 
Secretária Municipal de Educação 

ld:05D4F624C2E69E07 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piaui - PI 
CNPJ Nº 41.522.137 /0001-93 
ww.santanadopiaui.pi.gov.br 

CHAMADA PtlBLJCA Nº 001/2023 PARA AQUISIÇÃO DE G~NEROS ALIMENTfCIOS DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMU.IAR RURAL, EM ATENDIMENTO AO 

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, LEI N. 0 11.947, DE 16/07/2009, 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE N° 38, DE 16 DE JULHO DE 2009, RESOLUÇÃO/CD/FNDE N° 26, DE 

17 DE JUNHO DE 2013, ATUALIZADA PELA RESOLUÇÃO CD/FNDE N° 4 , DE 02 DE ABRIL DE 

2015. 

O Município de Santana do Piaui - P I, através da Secretaria Municipal de Educação, realiza por 

meio deste ato, a CHAMADA PÚBLICA. N° 001/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

092/2023, para " AQUISIÇÃO DE GitNEROS ALIMENTfCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E 

DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PELAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SANTANA DO PIAu:I 

- PI EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE", em 

cumprimento a Lei nº 11.947 /2009 e nas Resoluções CD/FNDE nº 38/2009, C D/FNDE nº 

026/2013, CD/FNDE n º 4/2015, atualizada pela resolução FNDE Nº 21 de 16 de novembro de 

2021. 

Os Grupos Formais/Informais deverão apresentar a documentação para habilitação exigida abaixo, 

de acordo com o Projeto d e Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Farn.iliar para Alimentação 

Escolar, conforme regras estabelecidas neste EdjtaJ, constante dos anexos, na sede da Secretaria 

Municipal de Educação, na Sete de Setembro, 426, Centro, Santana do Piauí - PI, até o dia 04 

(quatro) de abril de 2023, •• 08h30min (oito horaa e trinta min.utoa ). 

1. DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO 

1 . 1. Grupos Informais de Acrlcultores Familiares e de Empreendedores Familiares Rurais 

1.1 . 1 . Os Grupos Informa.is deverão entregar a Comissão Permanente de Licitação, na Sede da 

Secretaria Municipal d a Educação, os documentos relacionados abaixo para serem avaliados e 

aprovados: 

I - Cóp ia e original de inscrição no Cadastro de Pessoa Fisica (CPF); 

U - Cópia do RG e Comprovante de Residência dos ú l timos 90 (noventa) dias; 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Associação Piauiense de Municípios - APPM

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 0084 / 2023 - ISSN 2965-0143 PÁG. 06 DE 07

https://appm.org.br/

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ

,~ 
LAGOA DO SÍTIO-PI 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL OE LAGOA DO SÍTIO 
CNPJ: 01..612.588/0001 -05 

Avenida Mundim Ferreira S/Nº Bairro Piçarra- CEP: 64.308-000, Lagoa do Sítio-PI 

Fone: (89) 3467-1162 / 3467-1180, E-mail: pmlagoadositlo@yahoo.com.br 

COMUNICADO 

TERMO DE CANCELAMENTO 

Referência : Procedimento Administrativo nº 018/2023 
Pregão Presencial nº 05/2023. 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de Medicamentos 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Lagoa do Sítio-PI , durante o exercício financeiro/2023. 

A Prefeitura Municipal de Lagoa do Sítio - PI , por intermédio do Pregoeiro Sr. 
Antônio lsalmir de Moura Matildes, legalmente designado pela Portaria GP N.º 
02/2023 de 03 de janeiro de 2023, e, em respeito aos princípios gerais de 
direito público, constante na Lei Federal nº 10.520/2023, vem por meio do 
presente, proceder, o CANCELAMENTO do Processo Administrativo nº 
018/2023, na modalidade Pregão Presencial nº 05/2023, pelo fato de não ter 
sido atendida as normas da Lei 14.133/2021. Desta forma , informamos que 
em outro momento a Administração Pública providenciará a aquisição do 
objeto em questão. 
Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público. 

Lagoa do Sítio-PI , 09 de março de 2023 . 

tildes 

· ortaria GPcJl. º 01/2023 

O trabalho e progresso continua. 

ID: #838199B1E4

PREFEITURA DE SANTANA DO PIAUÍ

ESTADO DO PIAUÍ  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI  
Rua Sete de Setembro, n° 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí – PI  

CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 

www.santanadopiaui.pi.gov.br  
 

   

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 092/2023 

 

 

O Município de Santana do Piauí - PI, através da Secretaria Municipal de Educação, 

inscrita no CNPJ sob o nº 04.425.125/0001-14, com sede na Rua Sete de Setembro, 426, Centro, 

representada neste ato pela Secretária Municipal, a Sr.ª Maria Inês da Rocha Leal, no uso de suas 

prerrogativas legais e, considerando o disposto no art. 21 da Lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções 

CD/FNDE nº 38/2009, CD/FNDE nº 026/2013, CN/FNDE º4/2015, atualizada pela resolução FNDE nº 

21 de 16 de novembro de 2021, vem realizar por meio deste ato, a CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023, 

para “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PELAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SANTANA DO PIAUÍ - PI, EM 

ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE”, em cumprimento 

a Lei nº 8.666/93 e art. 14 da Lei n.º 11.947/2009. Os Grupos Formais/Informais deverão apresentar a 

documentação para habilitação e o Projeto de Venda, conforme regras estabelecidas no edital e seus 

anexos, até o dia 04 (quatro) de abril de 2023, às 08h30min (oito horas e trinta minutos), na sede 

da Secretaria Municipal de Educação de Santana do Piauí - PI, localizada no endereço informado cima. 

 

 

Santana do Piauí - PI, 10 de março de 2023. 

 

 
Maria Inês da Rocha Leal 

Secretária Municipal de Educação 

 

ID: #AE7DCBE2FC

 
 
 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 

Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 

Santana do Piauí – PI 

CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 

www.santanadopiaui.pi.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

 
CONTRATO PE: Nº: 022/2023   

LOTE II – MATERIAL DIDÁTICO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 052/2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 022/2023 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ - 

PI.” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ - PI. 

CNPJ: 41.522.137/0001-93 

CONTRATADO: COMERCIAL CAMPOS LTDA – ME (MIX) 

CNPJ: 37.578.243/0001-11 

VALOR:  

LOTE II – MATERIAL DIDÁTICO: R$169.457,00 (CENTO E SESSENTA E NOVE MIL, 

QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 500, 540, 541, 550, 621, 600, 660. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

 
 
 
 

--------------------------------------------------------- 
Jonieldon Rocha Rodrigues 

Pregoeiro 
 

Assinado digitalmente por JONIELDON 
ROCHA RODRIGUES:90024184349
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, 
CN=JONIELDON ROCHA 
RODRIGUES:90024184349
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2023.03.09 14:05:31-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

JONIELDON 
ROCHA 

RODRIGUES:90
024184349

ID: #23F94A7649

 
 
 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 

Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 

Santana do Piauí – PI 

CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 

www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 076/2023, DE 09 DE MARÇO DE 2023.  

  

“DESIGNA SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO”. 
 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

referente ao Contrato do Pregão Eletrônico n° 022/2023 – LOTE II – MATERIAL DIDÁTICO, 

conforme o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo como objeto 

contratual “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO 

PIAUÍ - PI.” 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora Elisete Maria Leal, inscrito no CPF sob o nº 

809.252.943-49, para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto contratado.   

 

Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:   

  

I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 

dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;  

 
MARIA JOSE DE 

SOUSA 

MOURA:4115878

4368

Assinado de forma digital 

por MARIA JOSE DE 

SOUSA 

MOURA:41158784368 

Dados: 2023.03.09 

14:07:55 -03'00'

ID: #DE59DF5ED1

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
MUNICIPIOS:05821962000125

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=PI /L=TERESINA /OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB /OU=RFB e-CNPJ A1 /OU=26648787000196 /OU=PRESENCIAL /CN=ASSOCIACAO
PIAUIENSE DE MUNICIPIOS:05821962000125

Associação Piauiense de Municípios - appm.org.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Associação Piauiense de Municípios - APPM

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 0084 / 2023 - ISSN 2965-0143 PÁG. 07 DE 07

https://appm.org.br/

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ

 
 
 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 

Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 

Santana do Piauí – PI 

CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 

www.santanadopiaui.pi.gov.br 

II - Avaliar, continuamente, a qualidade do objeto contratado, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor 

a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;   

  

III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas ao 

objeto contratado, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.  

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.    

  

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ (PI), 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

 

 

 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

 

 

MARIA JOSE DE 

SOUSA 

MOURA:41158784368

Assinado de forma digital por 

MARIA JOSE DE SOUSA 

MOURA:41158784368 

Dados: 2023.03.09 14:08:27 

-03'00'

 
 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí – PI 
CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO ELETRÔNICO NO 022/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 052/2023 

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPELARIA) E DIDÁTICO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

SANTANA DO PIAUÍ - PI.” 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

De acordo com o Procedimento Licitatório Pregão Eletrônico no 022/2023, referente à “AQUISIÇÃO 

DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPELARIA) E DIDÁTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ - PI”, 

realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Santana do Piauí - PI, nomeados 

pela da Portaria nº 013/2023, publicada em 10 de janeiro de 2023,  HOMOLOGO o resultado do 

certame em tela, em favor das empresas: D. P. BRANDAO BASTOS – ME (PAPELARIA PICOENSE), 

inscrita no CNPJ sob o n° 17.243.987/0002-59 com o valor total de R$853.462,85 (OITOCENTOS E 

CINQUENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO 

CENTAVOS) para o LOTE I – MATERIAL DE EXPEDIENTE e COMERCIAL CAMPOS LTDA – ME (MIX), 

inscrita no CNPJ sob o n° 37.578.243/0001-11 com o valor total de R$169.457,00 (CENTO E 

SESSENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS) para o LOTE II – MATERIAL 

DIDÁTICO, tudo em conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei nº 

10.520/02 c/c a Lei nº 8.666/93 e do Decreto Federal nº 10.024/2019. 

 

 

 

Santana do Piauí - PI, 01 de março de 2023. 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

 

MARIA JOSE DE 

SOUSA 

MOURA:41158784368

Assinado de forma digital por 

MARIA JOSE DE SOUSA 

MOURA:41158784368 

Dados: 2023.03.01 11:03:07 

-03'00'

ID: #1FE18EC452

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
MUNICIPIOS:05821962000125

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=PI /L=TERESINA /OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB /OU=RFB e-CNPJ A1 /OU=26648787000196 /OU=PRESENCIAL /CN=ASSOCIACAO
PIAUIENSE DE MUNICIPIOS:05821962000125

Associação Piauiense de Municípios - appm.org.br


